

4. Explain with the help of appropriate examples different steps of lesson planning.

पाठ योजना के विभिन्न सोपानों का उपयुक्त उदाहरणों के माध्यम से व्याख्या कीजिए।

5. How the personal qualities of a teacher affect classroom teaching ?

एक शिक्षक के व्यक्तिगत गुण किस प्रकार कक्षा-कक्ष शिक्षण को प्रभावित करते हैं ?

6. Why Financial Accountancy is necessary for any business ?

किसी व्यवसाय में वित्तीय लेखांकन की आवश्यकता क्यों होती है ?

7. What kind of problems a financial accountancy teacher has to face ?

एक वित्तीय लेखांकन के शिक्षक को किन-किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है ?

8. Explain the activities related to ledger in a proper order.

खाताबही से संबंधित विभिन्न क्रियाओं की उपयुक्त क्रम में व्याख्या कीजिए।

9. How 'Why and how approach' is different from other approaches ?

'क्यों और कैसे उपागम' किस प्रकार अन्य उपागमों से अलग है ?

BED-131

June – Examination 2022

B.Ed. (Ist Year) Examination

Pedagogy of Financial Accountancy

वित्तीय लेखांकन का शिक्षणशास्त्र

Paper : BED-131

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What is Programmed Instruction ?
अभिक्रमित अनुदेशन क्या है ?
- (ii) Which theory is the basis of Journal Approach ?
रोजनामचा उपागम किस सिद्धान्त पर आधारित है ?
- (iii) What is the name of mailing process through internet ?
इन्टरनेट के माध्यम से पत्राचार की प्रक्रिया को क्या कहते हैं ?
- (iv) When was Institute of Chartered Accountants established ?
Institute of Chartered Accountants की स्थापना कब हुई ?
- (v) Write an objective of application level for financial accountancy.
वित्तीय लेखांकन शिक्षण का एक अनुप्रयोगात्मक उद्देश्य लिखिए।
- (vi) What is the relationship among asset, liability and capital in 'Equation Approach' ?
'समीकरण उपागम' में संपत्ति, स्वामित्व एवं पूँजी में क्या सम्बन्ध है ?

(vii) What kind of teaching aid is 'Bulletin Board' ?

'बुलेटिन बोर्ड' किस प्रकार की शिक्षण सहायक सामग्री है ?

(viii) When was commerce education included in technical education ?

तकनीकी शिक्षा में वाणिज्य शिक्षा को कब सम्मिलित किया गया ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Explain with example how financial accountancy teaching is possible using problem-solving method.
समस्या-समाधान विधि के माध्यम से वित्तीय लेखांकन में कक्षा शिक्षण कैसे संभव है ? उदाहरण के साथ समझाइए।
3. Explain with the help of an appropriate example various steps of discussion method.
एक उचित उदाहरण के साथ विचार-विमर्श विधि के विभिन्न सोपानों की व्याख्या कीजिए।